virtutis eximio, et valoris incliti invici laureati romani sanguinis salutem, semperque laetitiam. Ex 

istius securitate quamvis tabbellarii ignoti cum hac missa epistula ad te venio, Tine dilectissime 

Willelme, te instanter rogo, ut mecum sis in bellicis, aliisque consiliis e tuis vere lineamentis in 

Catonum tuorum gesta percipiuntur, sicut ex prudentia tua virtute, et valore, et valore arma silent, 

vere gesta magni animi tui triunphant, gtadiaque amica loricae etiamque Clipea in sanguine 

inimicorum collustrantur. Multa multaque communicare debet occulta quod hic sub calamo manent; 

tecum ero, me ipsum offero, et per finem salutem tibi plurimam facio. Vale, et diutissime vive. D. 

Caelsimontis – Die VII madii, anno MXXXVII». 

Nel ritratto di Tito Willelmo leggesi la risposta: «Giorgio Maniacio Magno Imperatoris Exarco 

vigilantissimo. Tinus Willelmus Porcius de Catonibus de Messana salutem. Per manus tui Tabellarii 

quamdam misisti Epistulam, quae mihi fuit summae laetitiae, et ego promptus sum ad omnia, quae 

mihi scripsisti pro servitio Imperatoris nostri, et augumento eius Coronae, magno cum desiderio 

personam tuam expecto, ut executioni demandamus quod in Calamo remansit, propterea rogo Deum 

te cito videre Messanae ut possim laetare tecum, et demonstrare cum effectu opera in ea erga Domini 

Imperatoris coronam in expellendo Saracenos, et Sanctum Cbristianorum Dominium in hac Insula 

firmiter ponere: vale. D. Messanae MXXXVII, die X madii». V. GALLO, Annali della città di 

Messina, I, VI, p. 186-87. 
146 Malaterra, libro II, cap. XIV, cfr. Amato, op. cit.; libro V, cap. XXV. Amari, op. cit., III, cap. II, 

pago 71, nota 2. Casagrandi, op. cit. pag. 93.. Ferdinand Chalandon, Histoire de la Domination 

Normanne en Italie et Sicile, Tom. I pagina 196-342-349. 
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Juniore da Messina147. Dal 1221 al 1283 tacciono i documenti intorno a loro. Non si 

sa qual mutamento sia avvenuto sotto il dominio angioino e aragonese. Ebbero i 

Calafati tutto il territorio di Maniace e di Randazzo? Continuaronono nel loro 

possesso? Questo silenzio posteriore mette in dubbio la veridità del documento del 

Winchelmamn. 

Nel 1089 Maniace vide forse il passaggio di Papa Urbano II, nel viaggio 

che questi fece a Troina per visitarvi il Conte Ruggiero, essendo quella la sola 

trazzera regia conducente da Randazzo a quella città. 

Colla venuta dei Normanni Maniace fu accresciuto d‟una colonia 

lombarda: della parlata però non è rimasta traccia alcuna, come tuttora si sente nei